CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA VIRTUAL nº 03/2021

O  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  de
Sergipe,  Eduardo Barreto d’Avila Fontes, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da
Lei Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução
CNMP  nº  149/2016  e  o  art.  8º  do  Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº
005/2014),

FAZ SABER – a todos, que serão realizadas Correições Ordinárias Virtuais,
nos  meses  de  agosto,  setembro,  outubro  e  novembro  de  2021, nas  respectivas
Procuradorias de Justiça, Promotorias de Justiça da Capital e do Interior e demais
unidades ministeriais, conforme cronograma a seguir:

AGOSTO/2021
UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras
Promotor de Justiça: Walter César Nunes Silva
E-mail da Promotoria: 1pjlaranjeiras@mpse.mp.br
Alamêda  Iêda  Rosa,  s/n,  Conjunto  Manoel  do  Prado  Franco,  Centro,
Laranjeiras, CEP 49170-000

24/08/2021 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras
Promotor de Justiça: Lúcio José Cardoso Barreto Lima
E-mail da Promotoria: 2pjlaranjeiras@mpse.mp.br
Alameda  Iêda  Rosa,  s/n,  Conjunto  Manoel  do  Prado  Franco,  Centro,
Laranjeiras, CEP 49170-000

24/08/2021 A partir das 10h

6ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju
Promotor de Justiça: Rogério Ferreira da Silva
E-mail da Promotoria: prommilitar@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho,
Aracaju, CEP 49081-000

31/08/2021 A partir das 9h

Promotoria de Justiça Cível de Aracaju
Promotor de Justiça: Gilton Feitosa Conceição
E-mail da Promotoria: 2promjust@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho,
Aracaju, CEP 49081-000

31/08/2021 A partir das 10h

SETEMBRO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

6ª Procuradoria de Justiça
Procurador de Justiça: Rodomarques Nascimento
E-mail da Procuradoria: 6.procuradoria@mpse.mp.br

08/09/2021 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  bairro  Capucho,
Aracaju, CEP 49081-000

ESMP
Promotor de Justiça: Newton Silveira Dias Junior
E-mail da unidade: esmp@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

08/09/2021 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Malhador
Promotor de Justiça: Bruno Melo Moura
E-mail da Promotoria: pjmalhador@mpse.mp.br
Av. Valter Franco, nº 1060, Centro, Malhador, CEP 49570-000

14/09/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Japaratuba
Promotora de Justiça: Rosane Gonçalves dos Santos
E-mail da Promotoria: japaratuba@mpse.mp.br
Rod. Lúcio Prado, nº 40, Centro, Japaratuba, CEP 49960-000

21/09/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Porto da Folha
Promotor de Justiça: Fábio Putumujú de Oliveira
E-mail da Promotoria: portofolha@mpse.mp.br
Rua Augusto César Leite, nº 189, Centro, Porto da Folha, CEP 49800-000

28/09/2021 A partir das 09h

OUTUBRO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça de Carmópolis
Promotor de Justiça: Amilton Neves Brito Filho
E-mail da Promotoria: carmopolis@mpse.mp.br
Rua José Amado Alves, 420, Trapiá I, Carmópolis, CEP 49740-000

05/10/2021 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher de Aracaju
Promotora de Justiça: Cláudia Daniela de Freitas Silveira Franco
E-mail da Promotoria: promviolenciadomestica@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

13/10/2021 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher de Aracaju
Promotora de Justiça: Cláudia Calmon
E-mail da Promotoria: @mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

13/10/2021 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Itabaianinha
Promotora de Justiça: Márcia Jaqueline Oliveira Santana
E-mail da Promotoria: itabaianinha@mpse.mp.br
Rua Francisco Severo, nº 228, Centro, Itabaianinha, CEP 49290-000

19/10/2021 A partir das 09h

9ª Procuradoria de Justiça
Procuradora de Justiça: Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg
E-mail da Procuradoria: 9.procuradoria@mpse.mp.br

19/10/2021 A partir das 10h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 2

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4738218H2

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

2ª Promotoria de Justiça Auxiliar de Aracaju
Promotora de Justiça: Ana Leila Costa Garcez
E-mail da Promotoria/Promotora de Justiça: leila@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

25/10/2021 A partir das 09h

NOVEMBRO/2021
UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão
Promotora de Justiça: Maria Helena Sanches Moreira Sanches Lisboa
E-mail da Promotoria: dtsaocristovao@mpse.mp.br
Av.Marechal  Rondon,  s/nº,  Cidade  Universitária  Professor  Aloísio  de
Campos, Rosa Elze, São Cristóvão, CEP 49100-000

09/11/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça Especial de São Cristóvão
Promotor de Justiça: Augusto César Leite de Resende
E-mail da Promotoria: espscristovao@mpse.mp.br
Av.Marechal  Rondon,  s/nº,  Cidade  Universitária  Professor  Aloísio  de
Campos, Rosa Elze, São Cristóvão, CEP 49100-000

09/11/2021 A partir das 10h

COPIER - Coordenadoria de Promoção da Igualdade Étnico Racial
Promotor de Justiça: Luís Fausto Dias Valois Santos
E-mail da unidade: @mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

16/11/2021 A partir das 09h

Comissão de  Promoção  dos  Direitos  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,
Travestis, Transexuais e Transgêneros – LGBT
Promotora de Justiça: Tatiana Souto Quirino
E-mail da unidade: @mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

16/11/2021 A partir das 10h

GCIA
Promotor de Justiça: Raimundo Bispo Filho
E-mail da Unidade: caoppot@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

22/11/2021 A partir das 09h

11ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotora de Justiça: Gicele Mara Cavalcante d’Avila Fontes
E-mail da Promotoria: 11pjcidadao@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

22/11/2021 A partir das 10h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 3

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Itabaiana
Promotora de Justiça: Maria Rita Machado Figueiredo
E-mail da Promotoria: espitabaiana@mpse.mp.br
Av. Dr. Luís Magalhães, nº 870, Centro, Itabaiana, CEP 49500-000

30/11/2021 A partir das 09h

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, Urbanismo, Patri-
mônio Social e Cultural
Promotora de Justiça: Aldeleine Melhor Barbosa
E-mail da Unidade: caop.meioambiente@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Centro Administra-
tivo Governador Augusto Franco, bairro Capucho, Aracaju, CEP 49081-
000

30/11/2021 A partir das 10h

Diante  da  pandemia  de  COVID-19,  declarada  pela  Organização  Mundial  da
Saúde, o Ministério Público de Sergipe, através da Portaria Conjunta nº 1.278, de 30 de
junho de 2021, prorrogou, excepcionalmente, até o dia 31 de julho de 2021, respeitado o
horário de expediente ordinário, o regime diferenciado de trabalho remoto de forma integral
(home office) para membros e servidores(as),ressalvados casos urgentes e graves, em que a
presença do membro e/ou servidor do Ministério Público seja necessária.

Desse  modo,  considerando  o  atual  quadro  pandêmico  e  a  recomendação  da
Administração Superior do MPSE, permanece a correição ordinária na modalidade virtual.
No entanto, caso haja mudança no quadro fático e as medidas sanitárias recomendarem o
pleno retorno à realização das atividades presenciais, a correição na modalidade presencial
será retomada, com a devida comunicação às partes interessadas.

Nas  Correições  Virtuais,  a  Corregedoria  Geral  aferirá  a  regularidade  e  a
produtividade das atividades desempenhadas pelos membros do Ministério Público relativas
aos atos possíveis de execução na modalidade de trabalho remoto, nos termos do art. 2º, §
2º, do ATO CGMP nº 002/2020.

No  dia  designado  será  realizada  reunião  por  videoconferência  com  o(a)
Procurador(a) de Justiça ou o(a) Promotor(a) de Justiça da Unidade respectiva.

A  comunicação  sobre  a  realização  de  visita  de  inspeção  e  correição
consubstancia  convocação  obrigatória  ao  membro  do  Ministério  Público  para  se  fazer
presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Publique-se,  afixe-se  e  comuniquem-se  aos  Excelentíssimos  Senhores
Secretários de Estado de Justiça e da Segurança Pública, respectivo(a) Juiz(a) de Direito,
Diretor(a) do Fórum e o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Sergipe,
nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 149/2016.

Dado e  Passado na  Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  de
Sergipe, em 23 de julho de 2021.

Eduardo Barreto d’Avila Fontes
Corregedor Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 4

		2021-07-23T11:15:40-0300
	EDUARDO BARRETO DAVILA FONTES:23551143587